
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  19  DEL  06-04-2020 
 

OGGETTO: INIZIATIVA A SOSTEGNO DELLA PROMOZIONE DELLA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO “IL PERCORSO DELLA 

MEMORIA”. RICHIESTA DI CONTRIBUTO ALLA REGIONE 

LAZIO AI SENSI DEL REGOLAMENTO REGIONALE N. 19 DEL 

17 LUGLIO 2018 

 
 

L’anno duemilaventi il giorno sei del mese di aprile alle ore 13:30 in Pescosolido, nella Residenza 

Comunale. 

Convocata dal Sindaco in modalità di videoconferenza, giusto Decreto Sindacale n. 6 del 

02.04.2020, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 

COMPONENTI Presente / Assente 

DONATO ENRICO BELLISARIO – Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Presente 

PROSPERO PASQUALE - Assessore Assente 

 

Partecipa, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera A, del T.U. n. 267/2000, il SEGRETARIO 

COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO, Sig. DONATO ENRICO 

BELLISARIO  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 19 del 06-04-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende realizzare, nel mese di agosto 2020, una 
giornata dedicata alla memoria del grande terremoto del 1915, a 105 anni dall’evento che distrusse 
Pescosolido centro e ne cambiò per sempre l’aspetto. L’idea è quella di rievocare un momento difficile 
attraverso una passeggiata nei luoghi delle rovine con l’obiettivo di sensibilizzare tutti – ma in particolar 
modo le nuove generazioni – alle problematiche connesse al rischio sismico. Sottolineando l’importanza 
di fare prevenzione, saranno disponibili appositi corner lungo il percorso, per dare informazioni utili, 
anche con attività interattive. Tra le altre iniziative e in occasione dell’evento, è intenzione di questa 
Amministrazione pubblicare un libro a riguardo a cura di uno degli storici del paese. 
   
VISTO il progetto denominato “Il Percorso della Memoria” ed il relativo programma nel quale sono 
evidenziate le varie manifestazioni da tenersi ed il preventivo di spesa; 
 
DATO ATTO che il suddetto progetto rappresenta un evento di enorme importanza sia per i cittadini di 
Pescosolido che per i residenti nei paesi limitrofi e tende alla valorizzazione del territorio; 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione del citato programma il Comune di Pescosolido necessita di 
risorse economiche per le quali intende richiedere un contributo alla Regione Lazio; 
 
VISTE le seguenti determinazioni  della Regione Lazio – Direzione Regionale Centrale Acquisti: 
 

- determinazione 5 febbraio 2020, n. G01066 avente ad oggetto:  “Approvazione dell'Avviso per la 
presentazione di istanze di concessione di contributi ai sensi del Regolamento Regionale n. 19 
del 17 luglio 2018 – periodo dal 1 giugno al 31 ottobre 2020 - Impegno di spesa € 500.000,00 sul 
Cap. R31908 ed € 500.000,00 sul Cap. R31910 a favore di creditori diversi – Esercizio 
finanziario 2020”; 

 
- determinazione G02648 10.03.2020 avente ad oggetto: “Proroga dei termini di presentazione 

delle istanze, di cui all'Avviso approvato con Determinazione n. G01066 del 5/02/2020, 
finalizzate alla assegnazione di contributi per il periodo dal 1giugno al 31 ottobre 2020 ai sensi 
del Regolamento Regionale n. 19 del 17 luglio 2018; 

 
VISTO l’avviso per la concessione di contributi di cui alle richiamate determinazioni; 
 
RITENUTO inoltrare domanda alla Regione Lazio per la concessione di un contributo necessario per la 
realizzazione della manifestazione “Il Percorso della Memoria”; 
 
VISTI i pareri favorevoli, resi dal Responsabile del Servizio Amministrativo e dal Responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 DLgs N. 267/2000 e ss.mm.: 
 
f.to: dr. Donato Prospero; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 
con voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge 
 

D E L I B E R A 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 19 del 06-04-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

 
1. di approvare il progetto di promozione e valorizzazione del territorio “Il Percorso della 

Memoria”; 
 

2. di autorizzare il Sindaco alla richiesta di un contributo alla Regione Lazio, si sensi ai sensi del 
Regolamento Regionale n. 19 del 17 luglio 2018; 

 
3. di  dare atto che il Comune di Pescosolido adotterà successivo atto di impegno delle spese 

necessarie a copertura del cofinanziamento; 
 
 Con separata votazione, espressa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, c. 4 D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n. 19 del 06-04-2020 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Donato Enrico Bellisario                                             f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

  

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 10.04.2020            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 06-04-2020, poiché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido, 10.04.2020             

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 
 


